
 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.80 del 11-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 
Copia 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

N. 80 DEL 11-05-2021 

Registro Generale n. 197 
 
 
 

Oggetto: SPESE FUNEBRI. OSPITI RESIDENZA PROTETTA. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021-2023 è stato approvato con 
delibera di Consiglio n. 41 del 28/12/2020; 
RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 10 del 21/01/2021, immediatamente 
eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 
2021 ed attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
PREMESSO che con atto pubblico del 11/11/1993, rogante il notaio Alessandrini Calisti 
di Macerata, repertorio 55745 la sig.ra Fermani Emma, nata il 17/10/1923, donava al 
comune di Mogliano (donazione n. 5806.1/1193) l’immobile identificato al Foglio 17, 
particella 87/245, sub 1; 

ATTESO che nell’atto di donazione vi è l’onere per il Comune di Mogliano a far fronte 
alle spese del servizio funebre compreso l'acquisto e la tumulazione nel loculo 
cimiteriale; 

DATO ATTO che la sig.ra Fermani, ospite della Residenza Protetta di Mogliano, è 
deceduta in data 01/05/2021 e che il comune ha provveduto ad organizzare dignitose 
esequie, compreso servizio funebre, documenti di trasporto, scritta lapide e foto in 



 

 

ceramica; 

ATTESO che il funerale e i successivi adempimenti sopra indicati sono stati effettuati 
dalla ditta “Onoranze funebri eredi Rossetti s.n.c. P.IVA 01609340433, giusta il relativo 
preventivo, all’uopo richiesto, per €. 2.300 iva esente; 

VISTA inoltre la donazione di cui all’atto pubblico del 28/04/1989, rogante il Notaio 
Alessandrini Calisti, , repertorio 44973, UR n.ro 1221 del 15/05/1989 (n. Atto 
A24.1/1989), della sig.ra Nardi Irma, nata il 4/12/1925, consistente nell’immobile 
identificato al foglio 19, particella 47 sub 6; 

ATTESO che anche in questo caso, nell’atto di donazione vi è l’onere per il Comune di 
Mogliano a far fronte alle spese del servizio funebre compreso l'acquisto e la 
tumulazione nel loculo cimiteriale; 

DATO ATTO che la sig.ra Nardi, ospite della Residenza Protetta di Mogliano, è deceduta 
in data 01/06/2020 e che il comune ha provveduto, a suo tempo, ad organizzare 
dignitose esequie, compreso servizio funebre, documenti di trasporto, abito, scritta 
lapide e foto in ceramica; 

ATTESO che il funerale e i successivi adempimenti sopra indicati sono stati effettuati 
dalla ditta “Onoranze funebri eredi Rossetti s.n.c. P.IVA 01609340433, giusta il relativo 
preventivo, all’uopo richiesto, per €. 2.600 iva esente; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 
296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA 
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 
50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in 
deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti 
infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

DATO ATTO CHE per il presente appalto è stato attribuito il seguente codici CIG 
ZDC31D1F78; 
VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti 
espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: onoranze 
funebri delle sig.ra Fermani Emma e Nardi Irma (servizo funebre completo, lapide, 
foto in ceramica, trasporto); 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

RITENUTO di perfezionare sul capitolo 14140 all’interno del bilancio 2021/2023, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 



 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.80 del 11-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

28/12/2011 e del d.lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di ditta “Onoranze 
funebri eredi Rossetti s.n.c. P.IVA 01609340433, per la somma complessiva di 4.900,00 
iva esenta, per l’affidamento in questione mediante affidamento diretto e di liquidare la 
predetta somma; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 
1, del d.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI: 
 il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 
 il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
 il d.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai 
sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse 
dello scrivente ai sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera 
di Giunta n. 9 del 30/01/2014; 

DETERMINA 

1. Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione; 

2. di impegnare la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili per una 
spesa complessiva di euro 4.900,00 al cap. 14140 codice di bilancio 
12.03-1.04.02.02.999 imp. 428 e 395 del bilancio di previsione 2021/2023 gestione 
residui; 

3. di affidare il servizio di cui in premessa mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per i motivi indicati in 
premessa, alla ditta “Onoranze funebri eredi Rossetti s.n.c. P.IVA 01609340433, con 
sede in Mogliano (MC) per un importo di € 4.900,00 , esenti IVA 

4. Di procedere alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli 
trasmessi dal creditore, ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da 
parte del Responsabile del Servizio, ai sensi de Regolamento di Contabilità. 

5. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene 
trasmessa al Responsabile del Area finanziaria ai fini dell’attestazione di regolarità 



 

 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del d.lgs. n. 
267/2000 nonché al Responsabile del Area Amministrativa per l’attestazione di 
regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato d.lgs., i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

6. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è ZDC31D1F78; 

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella persona del dott. Stefano De 
Angelis, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del d.lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

8. Di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Mogliano, nella 
sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 
dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. 
n. 50/2016. 

 
 
 IL RESPONSABILE  
 DEL PROCEDIMENTO 
 F.to STEFANO DE ANGELIS 

  
 
 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 F.to STEFANO DE ANGELIS 
 



 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.80 del 11-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
Motivazione 
 
 
Mogliano lì  11-05-2021 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to LUANA RAMACCIONI 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito 
web istituzionale     di     questo     Comune     
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 
dal     08-06-2021             al       23-06-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al 
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  
Mogliano lì  08-06-2021 

 

 

IL MESSO COMUNALE 
F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 
 
Mogliano, lì   08-06-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

